0

令和２年７月２４日

都内公立中学校長各位

都内公立中学校特別活動担当各位

東京都中学校特別活動研究会会長

小平市立小平第五中学校長

青木 由美子

特別活動の実施状況調査へのご協力のお願い

 新型コロナウイルス感染防止のための緊急事態宣言が発令され、全国の学校が臨時

休校措置をとることとなりました。５月２５日に緊急事態宣言が解除され、教育活動

が再開されましたが、授業時数の確保や感染拡大防止の観点から、運動会や修学旅行

をはじめとする学校行事が中止や延期を余儀なくされたり、特別活動の特質である生

徒同士の話合い活動の実施に苦慮されたりしている現状があるのではないかと存じ

ます。

 そこで、本研究会では特別活動の実施状況調査を下記の通り実施することといたし

ました。都内中学校における、特別活動の実施状況や工夫を凝らした特別活動の実践

事例について情報収集し、それらを発信することで、コロナ禍で教育活動（特別活動）

を進めていく上での一助となるのではないかと考えています。趣旨をご理解の上、調

査にご協力いただければ幸いです。

つきましては、下記の方法でご回答ください。アンケート用紙は、「東京都中学校特

別活動研究会」のホームページにも掲載しています。

なお、調査結果につきましては、会報や研究紀要、ホームページにて掲載する予定

です。

記

１ 目的     特別活動の実施状況や工夫を凝らした特別活動の実践事例につ

いて情報収集・発信する。

２ 方法(①か②) ①ホームページにアクセスし、アンケートに直接回答してください。

         ②この質問紙に記入し、交換便で事務局長あてにお送りください。

３ アクセス先  http://www.tochutokkatsu.com （都中特活で検索できます）

４ 締め切り   令和２年８月３１日（月）までにお願いします。

５ その他    特別活動担当の先生がいらっしゃらない場合は、それに代わる方

にお答えいただきますようご協力お願いいたします。

＜問い合せ先＞  事務局長（江戸川区立松江第五中学校校長）荒巻 淳

電話 ０３（３６５２）７９４６

＜回答者＞    学校名

                  職名     氏名

http://www.tochutokkatsu.com/

1

＜学級活動＞

（１） 班などの小集団での話合い活動

①実施している（実施する予定） ②実施していない（今後も実施しない）

具体的な活動内容

未実施の理由・課題となった点

工夫した点

（２） 学級全体での話合い活動

①実施している（実施する予定） ②実施していない（今後も実施しない）

具体的な活動内容

未実施の理由・課題となった点

工夫した点

（３）インタビューしたり発表したりする活動

①実施している（実施する予定） ②実施していない（今後も実施しない）

具体的な活動内容

未実施の理由・課題となった点

工夫した点

（４）地域人材など講師を招いて講話を聴く活動

①実施している（実施する予定） ②実施していない（今後も実施しない）

具体的な活動内容

未実施の理由・課題となった点

工夫した点

（５）学校図書館を活用する活動

①実施している（実施する予定） ②実施していない（今後も実施しない）

具体的な活動内容

未実施の理由・課題となった点

工夫した点

（６）キャリア・パスポートの作成と活用

①実施している（実施する予定） ②実施していない（今後も実施しない）

工夫した点 未実施の理由・課題となった点

次の各項目について、①②のうち該当するものの番号を○で囲み、その枠内に
具体的にご記入ください。

2

＜生徒会活動＞

（１） 生徒総会

①実施している（実施する予定） ②実施していない（今後も実施しない）

工夫した点

未実施の理由・課題となった点

（２） 生徒会役員選挙

①実施している（実施する予定） ②実施していない（今後も実施しない）

工夫した（する）点

未実施の理由・課題となった点

（３） 各種委員会活動

①実施している（実施する予定） ②実施していない（今後も実施しない）

工夫した点

未実施の理由・課題となった点

（４）挨拶運動

①実施している（実施する予定） ②実施していない（今後も実施しない）

工夫した点

未実施の理由・課題となった点

（５）ボランティア活動

①実施している（実施する予定） ②実施していない（今後も実施しない）

工夫した点 未実施の理由・課題となった点

＜学校行事＞

（１） 入学式・始業式

①実施した ②実施しなかった

実施時期  4 月・6 月・その他(  月) 未実施の理由・課題となった点

工夫した点

（２） 離任式

①実施した（実施する予定） ②実施していない（今後も実施しない）

工夫した点

未実施の理由・課題となった点

（３） 新入生歓迎会

①実施した（実施する予定） ②実施しなかった（今後も実施しない）

工夫した点

未実施の理由・課題となった点

3

（４）運動会

①実施した（実施する予定） ②実施しなかった（今後も実施しない）

工夫した点

未実施の理由・課題となった点

（５）文化祭（学習発表会）

①実施した（実施する予定） ②実施しなかった（今後も実施しない）

工夫した点

未実施の理由・課題となった点

（６）合唱コンクール（合唱祭）

①実施した（実施する予定） ②実施しなかった（今後も実施しない）

工夫した点

未実施の理由・課題となった点

（７）宿泊行事  実施した(実施する予定の)行事に○をつけてください。

   修学旅行等(  ) 移動教室(  ) スキー教室(  )

実施に向けて工夫した点

未実施の理由・課題となった点

（８）薬物乱用防止教室・セーフティ教室・交通安全教室など

①実施している（実施する予定） ②実施しなかった（今後も実施しない）

工夫した点

未実施の理由・課題となった点

（９）避難訓練・防災訓練など

①実施している（実施する予定） ②実施しなかった（今後も実施しない）

工夫した点

未実施の理由・課題となった点

（10）職場体験活動

①実施している（実施する予定） ②実施しなかった（今後も実施しない）

工夫した点

未実施の理由・課題となった点

＜その他の各校で工夫して実施した活動＞（学級活動・生徒会活動・学校行事について）

具体的な活動内容

工夫した点

調査へのご協力、ありがとうございました。